

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 3.

Z KRAKOWA DNIA 8 STYCZNIA 1823 ROKU WE SRODE.

— Z Krakowa. —

Na ósmym posiedzeniu Seymu Rządowego Izby Krakowskiej dnia 10 Grudnia 1822 r.

Mówca Seymu z powodu nadejścia do Senatu oskarżeń Członków, i z tego względu woli Izby Prawodawczej, w możności wyłączenia Arbitrow od wszelkich takich paradyż, żądał w tym oświadczenia się Członków Izby.

Reprezentant *Kozłowski* oznaczając potrzebę zachowania dobrej sławy oskarżonego, aż do czasu, w którym z przekonania o jego przewinieniu, osądziłby go można za godnego kary, wniósł zawczasem ogłoszenie oskarżeń przed zgromadzoną Publicznością, zwłaszcza że Art. 136 Statutu urządzającego Zgromadzenia Polityczne przewidział ten wypadek, przepisując wprzód roztrząsanie Aktów przez Komisję Prawodawczą i oczekiwanie Izby na tęże opinię.

Reprezentant *Librowski* w wniesieniu oskarżeń przez jednego z Członków Reprezentacyi publiczne postępowanie oznaczal.

Reprezentant *Kozłowski* przedstawił, iż wniesienie oskarżenia dopełnione być

winno w ręce Prezydującego, a ten takowe udzielił do opinii Komisji Prawodawczej.

Reprezentant *Librowski* oświadczył, iż Izbie Prawodawczej służy prawo oskarżenia, i z tej zasady Akta tego przedmiotu odczytane być bydy wamny.

Reprezentant *Kozłowski* obstawał przy niewłaściwości odczytania publicznie wniesionych przez Senat skarg, przed ich spraczeniem, i oddawał rozprawę Marszałka, czy tych przedstawienie przed opinią Komisji Prawodawczej, znajduje za odpowiadające przepisom Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne obiętym.

Reprezentant *Haller* przedstawione wstrzymanie odczytania oskarżeń przez Senat wniesionych uważał za ubliżające zaufaniu należnemu Rządowi, któremu podając oskarżenia, daniel z pewnością gruntowne do tego powody, z resztą w oskarżeniu publicznym, gdy ztego obwiniony usprawiedliwi się, przez publiczne uniewinnienie znajdował dostateczną porękę zachowania nieskażonej sławy oskarżonego Urzędnika.

Reprezentant *Kozłowski* z przepisów Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne, wniósł, iż Senatowi niestazy

prawo kwalifikacyi do oskarżenia, to jest zostawionym Zgromadzeniu Reprezentantów za opinią Kommissyi Prawodawczej, która ma obowiązek roztrząsania Aktów i dowodów zarzuconych Urzędnikom przewinien.

Marszałek Seymu czytał Reskrypt Kommissyi Organizacyjney oznaczający porządek postępowania dla Senatu, w przypadkach, gdy wyprowadzone wywody słowne obeymnią przeciw Urzędnikowi ślady nadużycia, zdradstwa lub kradzieży grosza publicznego, i na tym Reskrypcie Senat wspierając swe postępowanie nadesłał Akta oskarżeń, które do Izby Prawodawczej wniesione zostały.

Reprezentant *Soczynski* czytał Art: 157 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne, i gdy z tego oskarżonemu Urzędnikowi wrazie uznania przez Izbę Reprezentantów, iż ani oskarżenie, ani oddanie pod sąd miejsca niema, służy prawo pociągnąć oskarżającego Członka Izby jako autora niesprawiedliwego processu, do zwyczajney drogi prawa, wnosil potrzebę wniesienia oskarżenia przez jednego z Członków Reprezentacyi, inaczej Senat, mógłby uleść temu rygorowi.

Reprezentant *Kadlubowski* stosował powyższy przepis do waoszącego niesprawiedliwą skargę Reprezentanta, użycie jednak względnie Senatu tego, jako Rząd Kraiowy piastującego, za niewłaściwe uznawał.

Reprezentant *Librowski*, z Art: 136 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne w wniesieniu oskarżeń Senatu przez Marszałka jako Delegowanego swego Członka moźność przyjęcia i odczytania tych oskarżeń wnosil.

Reprezentant *Kadlubowski* przeciwil się odczytaniu oskarżeń przed nastąpieniem opinii Kommissyi Prawodawczej z powodu, iż bez tey żadne użycie skargi zapewnionym nie zostanie.

Marszałek Seymu godząc podniesione głosy przedstawił Izbie Prawodawczej możność odesłania oskarżeń po opinią Kommissyi Prawodawczej.

Reprezentant *Librowski* wniósł, iż niewie co ma być odesłane do Kommissyi, i dla tego obstaie przy żądaniu odczytania.

Reprezentant *Kadlubowski* nastęrczał zachowanie cierpliwości do czasu przysposobienia opinii Kommissyi Prawodawczej, po której, przedmiot rozwaźze Izby Prawodawczej będzie podany.

Reprezentant *Librowski* oznaczając w godności Reprezentanta potrzebę działania z przekonaniem i rozwaźą nad wprowadzoną materyją, żądał uwiadomienia o szczegółach wniesionych oskarżeń i dopięcie celu w odczytaniu oskarżeń naznaczał.

Delegowany Senator *Radwalski* przedstawił, iż w Statucie urządzającym Zgromadzenia polityczne niemasz przepisu odczytania oskarżeń, i prosta komunikacya Kommissyi Prawodawczej do opinii przysposabia przedmiot do rozwaźgi Izby.

Reprezentant *Kozłowski* zostawiał przeto władzy Marszałka odesłanie oskarżeń do Kommissyi Prawodawczej bez poprzedzającego odczytania, tychnże Seymowi.

Marszałek Seymu idąc za przeznaczeniem swego urzędu znajdował niewłaściwym zachowanie tajemnicy w nadeszłych od Senatu oskarżeniach, przy czem na przymówienie się Reprezentanta Hr. *Zelińskiego* podał decyzyi Izby

Prawodawczy, czyli chce odczytania oskarżeń Urzędników, lub też wprzód komunikacją onych do opinii Kommissyi Prawodawczej, i przez skutek sekretnego kreskowania 26 głosów przeciwko 15 postanowiono bez odczytania zakomunikować Akta oskarżonych Kommissyi Prawodawczej do opinii.

Następnie Sekretarz Seymu odczytał nadeszłe od Senatu odpowiedzi na wniesienia Członków Reprezentacyi.

W pierwszy Senat czyniąc zadosyć oznajmionemu sobie w odezwie Prezydującego żądaniu Izby Prawodawczej przesała wypis z urzędzenia, które na dniu 4 Maja 1821 z mocy upoważnienia od Trzech Najjaśniejszych Protegujących Krzy ten Dworów Senatowi udzielonego i stosownie do oznajmionych Mu w Ich imieniu życzeń, po zawieszeniu niektórych Artykułów Statutu urządzającego Uniwersytet Jagielloński, na czas intermityczny nastąpiło.

Dołączony wypis urzędzenia odczytany został Izbie Prawodawczej, a następnie i dalsze odpowiedzi Senatu, a mianowicie:

W drugi na prośbę Adjunktów Policyi Pośredniej o powiększenie pensyi, Senat oświadczył, iż nieznalazł się spowodowanym do proponowania żądanej podwyżki.

W trzeci na prośbę Piotra Załuskiego żądającego pensyi wysłużoney; do tej Senat nie znalazł powodów na słuszności opartych.

Następnie Reprezentant Krzyżanowski Prezydujący w Kommissyi Kwalifikacyjney odczytał listę Kandydatów na Urzędy Senatora czasowego, Sędziów Pokoju i Prezesa Trybunału Iwszej In-

stancyi przez Kommissyją Kwalifikacyjną ułożone.

Gdy między Kandydatami Prezesa Trybunału Iwszej Instancyi domieszczony został Reprezentant *Gołuchowski* przez Gminę podany, przeto tenże Reprezentant złożył na piśmie deklaracją, iż od Kandydacyi odstępuje, zachowując sobie przyznaną Kwalifikacją do Kandydacyi na urząd Sędziego dożywotniego, lub Zastępstwo onegoż w razie zdarzonego wakansu przez skutek wyboru Prezesa Trybunału Iwszej Instancyi.

Podobnież os iadczył się Reprezentant *Soczyński* i Reprezentant *Chwalibogowski*; pierwszy z tych dodając, że niewie co powodowało Kommissyją Kwalifikacyjną do umieszczenia go na liście Kandydatów do urzędu Prezesa Trybunału I. Instancyi, gdy tego w podaniu swym obejmującym dowody Kwalifikacyi nie żądał.

Reprezentant *Lipczyński* wnosil, iż na nadziei wakansu Urzędu Sędziego dożywotniego Kwalifikacya i wybór nie ma miejsca, zwłaszcza że wybór Uniwersałem objęty reguluje się tylko do jednego urzędu Sędziego dożywotniego Prezesa Trybunału Iwszej Instancyi.

Tegoż zdania był Reprezentant *Hr. Żeliński* Członek Kommissyi Kwalifikacyjney, z zasady, iż oprócz Prezesa Trybunału Iwszej Instancyi inny urząd Sądowy nie wakuje, Kommissyja zaś Kwalifikacyjna uznawszy wszystkich podanych przez Zgromadzenia Gminne Kandydatów za Kwalifikujących się, dla tego umieściła ich na liście.

Reprezentant *Librowski* z Uniwersału Seym zwołującego nie wyczytując wyboru, iak tylko Prezesa Trybunału Iwszej

Instancyi, gdyby się okazała z promocyi potrzeba Zastępcstwa, te względnie Sędziego Appellacyjnego w osobie Sędziego Iwszey Instancyi, a względnie tey w osobie Assessora Trybunału z Reskryptu Kommissyi Organizacyjney za załatwienie znaydował,

Marszałek Seymu do skutków wyboru osoby na Prezesa Trybunału Iwszey Instancyi zostawiał rozagę czynionych wnioskow., poczem Prezydujący w Kommissyi Kwalifikacyjney czytał dowody Kwalifikacyi złożone przez Kandydatów do urzędu Prezesa Trybunału i. Just. Reprezentantów *Piekarskiego, Mysłowskiego i Ostaszewskiego.*

Reprezentant *Soczyński* z powodu powziętej wiadomości z odczytanego Izbie Prawodawczej tymczasowego urzędzenia Akademii, iż Professor czynny któryby przyjął iakiekolwiek urządowanie publiczne nie będzie mógł obok takowego nowego urządowania, zatrzymać swą Katedrę, uczynił wniosek, zapytania się P. *Boduszyńskiego*, iako czynnego Profesora prawa umieszczanego na liście Kandydatów do urzędu Senatora, czy przyjmie w powyższym stosunku ten urząd, inaczej Akademia lub Senat powołonyby był czynnego Członka,

Reprezentant *Kozłowski* troskliwość Reprezentanta *Soczyńskiego* znaydował załatwioną przez sam siebie podania się P. *Boduszyńskiego* w Kandydacyją do urzędu Senatora.

Ma z tego Seymu oznaymił, iż odczytane urządzenie względnie Professorów czynnych w sarte na duchu oświadczoney Senatu woli Najjaśniejszych Protektorów, stanowić będzie zasadę dla Reprezentacyi w wyborze Senatora z Kandydatów na liście umiej-

szczonych, i w tym żądanie deklaracyi Kandyd ta P. *Boduszyńskiego* iako Profesora czynnego, gdy nie da się przewidzieć skutek wyboru za zawczasne uznań.

Reprezentant *Soczyński* dzielił obawę, iż gdy się utrzyma P. *Boduszyński* na Senatora, co się stanie z Katedrą przez niego posiadaną.

Reprezentant *Lipczyński* wniósł, iż to zależy od woli Reprezentacyi wystawić go na tę konieczność, gdy z Statutu nie może obydwóch urzędów łącznie posiadać.

Reprezentant *Kozłowski* zostawiał Kandydatowi możność konkurencyi, zwłaszcza, że od niego zależy obrać sobie jeden z tych urzędów, bez przedzażycy Rezygnacyi, gdy nie wie o skutku obioru,

Reprezentant *Czapki* w wątpliwej woli Reprezentacyi, czy P. *Boduszyński* może wchodzić w Kandydacyją, żądał przesekretne kreskowanie oznaczenia decyzyi Izby,

Reprezentant *Lipczyński* wniósł, iż wola i życzenie Narodu okaże się z skutku wyboru, a każdy Reprezentant przeymie się zapewnie duchem postanowien z woli Najjaśniejszych Kraiu tego Protektorów wyplywających.

Reprezentant *Soczyński* wątpił, czy Kandydatowi wiadome są postanowienia Senatu,

Reprezentant *Kozłowski* wnosil, iż postanowienia powyższe są powszechnie wiadome, i gdy się podał na Kandydacyją ma prawo pozoscać na liście.

Marszałek Seymu oznaymił, iż urządzenie Senatu nie odeymaie Kandydatowi Kwalifikacyi, jest tylko skazów-

ka Reprezentacyi dla dyrekcyi przy wyborze.

Poczem Marszałek polecił Kancellaryi Szymowej rozpięcie dla każdego z Członków Reprezentacyi listy Kandydatów przez Kommissyją Kwalifikacyjną ułożonych, oznajmiając, iż w dniu następnym przystąpiono będzie do wyboru Urzędnika w w porządku Statutu rządzącym Zgromadzenia polityczne wskazany n.

Leon Chwałilogowski,
Sekretarz Szymowy.

Z Paryża d 21 Grudnia.

Wczoraj zgromadzili się Ministrowie u Margr: Lauriston. Na tej radzie znajdował się także przybyły dnia tego z rana z Weroni Vicehr. Chateaubriand. Dziennik Gwiazda dodaje: domyślić się można, iż zdał sprawę o ostatnich naradach Kongressu.

Onegdaj była wieczorna zabawa u Prezesa rady Ministrów Hr. Villele, na której znajdowali się Posel Rossyyski i Xże Wellington. Ostatni odjechał wczoraj rano do Londynu.

Gdy dziennik Sporów utrzymuje, że Konces nie mógł wojny przeciw Hiszpanii postanowić, twierdzi Codzienny: że niema wątpliwości, iż Kongres przejął się wziął środki zaspakalnające rojalistów. Przed rozpoczęciem Kongressu sadzono się na omysły, co uczynić należy, teraz po jego ukończeniu domysły znowu zastępują pewność co zrobi. Oświadczenia, które Europę uwiadomić mają o postanowieniach Kongressu, zdały się być odłożone do czasu poki większa złoć w widokach Gabinetów nie nastąpi.

Marszałek Davoust jest śmiertelnie chory.

Z Pamiętników własną ręką przez

Napoleona napisanych, ja przez Montholona i Gourgaud wydawanych, wyszły już dwie części u Didota z pod prassy.

Z wielką ciekawością czytane jest teraz nowe pismo przez Bignon wydane pod tytułem: "Gabinety i ludy od r. 1813 do 1822."

Pierwsze nasze domy zdają się okazać dawniejsze i wiele wpływu mające schadzki zostawiać cudzoziemcom. Najświetniejsze bywają u Xiężny Bagration. Przyjmuje u siebie wielu umiarkowanych liberalistów, a najczęściej bywają u niej Xże Talleyrand, P. Molé, Xże Dalberg, Marszałek Suchet, &c. Najzaciętsi zaś liberaliści, jak n. p. PP. Manuel, Foy, Keratry, Benjamin Constant, i inni z lewej strony izby Deputowanych, bywają u Hrabiny Burg, wdowy po zmarłym Poście Duńskim.

Z Marselii d. 10 Grudnia.

Urządzenie odplynięney ztąd d. 22 Listopada do Grecyi wyprawy, jest następujące: Dowodcą jest Grek Kephallas, Kapitanem Dittmar, Porucznikiem Dujourdkał, Adjutantem Engelen, Chorążym Brion. W Pierwszym korpusie liniowey piechoty: Kapitanem Jericho, Porucznikiem Lessing, Podporucznikiem Kuret, jeden chirurg, 7 podoficerów, jeden dobosz i 13 ochotników. W drugim korpusie, składającym się z artyleryi: Kapitanem Deutsch, porucznikostwo wakuie, Podporucznikiem Zuschnier, jeden lekarz, 8 podoficerów, jeden dobosz, 16 ochotników. W trzecim korpusie składającym się z strzelców: Kapitanem Rukpel, Porucznikiem Briel, i razem audytorem całego wyprawy. Podporucznikiem Gässner, jeden Aptekarz, 7 podoficerów, jeden dobosz, 16 ochotni-

ków. W czwartym korpusie składającym się z wyborowych strzelców: Kapitanem Schrader, Porucznikiem Fürstenrecht, Podporucznikiem Wäser, jeden chirurg, 3 podoficerów, jeden hornista, 18 ochotników. Mandur składa się z kurcki i spodni z sieraczkowego sukna z czerwonymi oblankami, czapki z krzyżem, kamaszów i płaszcz. Póki każdy z korpusów znacznie się nie zmocni! podporucznicy zastępują służbę podoficerów, a ostatni stoją w szeregach ochotników. Wielu lekarzów i aptekarzów, którzy zapóźno przybyli, i wielu ochotników, którzy doznali trudności (pomiędzy którymi uaywięcey artyllerzystów (późniey przesłanemi zostają.

Niemiecki officer, nazwiskiem Lefebvre, który powrócił z Morei, wydał tu opis wojennych czynów Greków, w którym nie naykorzystniey wystawia położenie rzeczy w Morei, przyymowanie cudzoziemców, i t. d.

Podług doniesień okrętowych korpus Turecki zajmował jeszcze d. 19 Listopada stanowisko swoje pod Koryntem, chociaż uważał go znaczny Grecki korpus pod Kolokotronim. Pomiędzy obiema stronami zachodziły częste, iakkolwiek niestanowcze utarczki. Powszechne natarcie z strony Greków jest trudne, ponieważ Turcy mają korzystne stanowisko, zastania ich cytedela Koryncka i niezbywa im na żywności. Zresztą Grecy na północ od międzymorza i mocne usypali szaniec i znaczną liczbą woyska osadzili, przez co zagrodzili Turkom drogę do Liwadyi i złączenia się z Churszyd Baszą. Ostatni kazał ich zapewnić, iż we wszystkich użyje sposobów do złączenia się, aby tylko stanowisko swoje utrzymał. W drugiej połowie Paździer-

nika przedsięwziął nową wyprawę, ale mu się nie udało. Sciągnął do siebie znaczne posiłki, postąpił z częścią woyska przeciw Termopilom, ale w kilku potyczkach porażony wrocić się musiał. Z tem wszyskiem przygotował się na drugi atak, z którym póty się tylko wstrzymał, póki Omer Vrione nie wtargnie do Liwadyi. Omer Vrione odparł wprawdzie przewyższającą swoją siłą w wszystkich punktach Greków, ale podzieliwszy swoje woyska tyle ponosił klęsk, iż zamiast dostania się do Lepantu, uciekać musiał na powrot do Epiru. Przeważające teraz w Stambule stronictwo ma być za wojną i sądzą, iż trudno będzie go nakłonić do zezwolenia na żądania sprzymierzonych Mocarstw.

Z Tuluzy d. 12 Grudnia.

Rejencya Urgelska, która d. 7 b. m. Perpignan opuściła, prz była tu onegdaj, a z nią P. Barsia, który mieni się być pierwszym lekarzem woyska wiary. Odalszych planach Rejencyi nic jeszcze z pewnością wiedzieć niemożna; pogłoska, iakoby woysku swojemu na nowo do Nawary wtargnąć kazała, jest zawczesna i niepodobna, ponieważ Jenerał Terrios wkroczył do tej prowincyi, dla oczyszczenia iey z reszty woyska wiary.

Wychod z Hiszpanii ciągle trwa jeszcze.

Z Perpignanu d. 12 Grudnia.

Naczelnicy fakcyjonistów Mosen-Anton, Matleville i Fleyre, którzy dotąd trzymali się jeszcze na ziemi Hiszpańskiej, zostali d. 10 i 11 b. m. przez Jenerala Milans pobitemi i zagranicę wypędzonymi. Przybydź mieli do St. Laurent.

Jenerał Mina ogłosił przebaczenie dla

wojska wiary, które obeymuie tylko żołnierzy aż do sierżantów, a officerowie są wyciętmi. Tuteyszy Vicekonsul Hiszpański doniósł oniem urzędownie tuteyszemu prefektowi, aby doysć mogło do wiadomości nieszczęśliwych zbiegów Hiszpańskich. Sądzą, iż władze nasze przedsięwzją środki ułatwiające im powrót do domow.

Potwierdza się, iż Mina długą miał rozmowę nad granicą z dowodzącym naczelnie w wschodnich Pireneach wojskiem Francuzkiem, Jenerałem Cerial, po której ostatni znaczney części wojska rozkazał cofnąć się od granicy.

Żołnierze wojska wiary rozłożonemi są po wsiach dwóch powiatow naszego departamentu. Dywizye Missas, Maileville i Targaronne stoją jeszcze za granicami naszymi, ale niezadługo zapewne szukac będą u nas schronienia przed nacierającymi na nie konstytucyjnymi wojskami.

Arceybiskup Carcassone zaleca w pasterskim liście swojemu duchowieństwu, aby szczególniey XX. Hiszpańskich wspierało.

Z Londynu d. 17 Grudnia.

Sobotnia gazeta Dworska zawiera dalsze odroczenie Parlamentu od 2 Stycznia do 4 Lutego.

W piątek dał Król dzieciom znakomitych rodzin znajdujących się w Brighton bal i wieczerzę.

Admirał Blackwood powrócił we środę do Portsmouthu z stanowiska wschodnich Indyy, gdzie zluzował go w dowództwie Kommodor Grant.

Ostaniego piątku była gabinetowa rada w kancelaryi spraw zagranicznych. P. Canning dał onegdaj wielki obiad w domu Gloucester.

W Uttoxeter ogłoszono pewnego człowieka, który bardzo był zadłużony umarłym i pochowano. We dwa, czyli trzy dni zaczęto mówić, iż widziano jego ducha; niektórzy dodawali, iż [widzieli] go w zupełnym ciełe. To wzbudziło podeyrzenie; odgrzebano trumnę, otworzono i znalazoną ją kamieniami napelnioną!

Pisma tuteysze donoszą o sprawie, która wielki ma związek z pytaniem o przypuszczeniu Katolików do praw obywatelskich. Lord Kenyon, naczelnik przeciwnego Katolikom w Parlamencie stronnictwa, był właścicielem dziennika *The True Briton*, w którym codziennie umieszczane były artykuły nietolarancyi przeciw Katolikom; ale na dowod, że to nie podobało się publiczności, upadł ten dziennik. Lord Kenyon wzbraniał się potem zapłacić jego długów pod pozorem, że niebył odpowiedzialnym jego właścicielem, ale tylko na jego poczęciezaliczył pieniądze. Sąd atoli okazał go na zapłacenie tych długów.

Okręt Kambrian płynący z Portsmouth do Civitavecchia powiozi Oycu S. wizerunek naszego Monarchy w podarunku.

Szesnaście hrabstw uchwaliły żądanie o reformę Parlamentu.

W całej Anglii znajduje się 1500 parowych machin; przypuścić można, iż siła każdej wyrownywa sile 40 koni. We Francyi nie liczą dotąd iak 300 takich machin.

Angielski officer będący w służbie Kolombijskiej pisze pod d. 3 Listopada, że Jenerał Hiszpański Morales z całą swoją zdobyczą i 32 okiętami zamknięty jest na jeziorze Maracuito. Kilkanastce Kolumbijskich okrętow stoi na ujściu ic-

ziora, a reszta przed Porto Cabello, które Jenerał Paez obległ znowu od lądu w 3000 ludzi, a 9000 pilnie brzegu od Lagaira aż do Walencyi.

Z Sztambułu d. 11 Grudnia.

W. Sułtan zmuszony został przez Janczarów do podpisania rozkazu do W. Wezyra: że jest jego wolą, ażeby na przyszłość wszystkie obrady względem spraw państwa odbywały się nie inaczej, jak przy deputowanych od Janczarów. Dywan będzie więc na przyszłość składał się po części z Janczarów, i skutki tego rozkazu, który zagranicznym Posłom oznajmiony został, są na tę lub na ową stronę państwa Tureckiego stawać. Ze niebezpieczeństwo Sułtana w tym razie było większe, niżeli sobie wystawić można, okazuje powyższe zezwolenie. Odtąd Ulemowie i Janczarowie przeznaczeni będą w radzie stanu. Być może, iż gdy Sułtan odwoła szkodzące krajowi postanowienie względem monety i skarbow Haleda - Effendy użyje na dołro kraju, powróci zaufanie.

Przybyli tu oba synowie Xiążąt Sturza Wołoszczyzny i Ghika Multan hospodarów są jako ajenci tych Xięstw uznani i razem zostają rękomykami wierności swych ojców.

Dopiero pod Dardanellami ochłoneła Turecka flotta z przestraszenia, wszelki większa część okrętów, które uszkodzonymi były przez burzę ma być nie do użycia. Sułtan posłał zaraz naczelnego dozorcę zbrojowni z wielu urzędnikami do Dardanellów dla naprawienia okrętów, z wyraźnym jednak rozkazem, aby do Sztambułu nie powrócili i pospółstwa opłakany swoim stanem nie zatrwodziły. Odtąd najokropniejszy strach przeraża Tureckich maytków za postrzeżeniem najmniejszego Greckiego statku.

W Trypolis wybuchnęła rewolucya, poczem d. 12 Września woyska Tureckie w imieniu W. Sułtana rąk obięły.

W tej chwili rozdzieli się wieść, że Janczarowie i pospółstwo, którzy upórczywie domagali się głowy Haleda, Effendego, pałac jego wlamali i nakłonić spalili. Potem pantera jego, bogatego żyda Haskiel, który ścigał na siebie nienawiść nie tylko Turków, ale i Chrześcían, Greków i Ormian, uwięzili. Sułtan z powodu tych zdarzeń ziewolony, jak dodać został posłać dwóch Kapidzi Baschi dla przywiezienia do stolicy głowy Haleda - Effendy.

Z Smirny d. 3 Listopada.

W tym samym czasie jak w Sztambule chcieli i tu Janczarowie podnieść rokosz, któremu jednak egość i czyność Baszy zapobiegła. Naczelnik stę orty zostawał oddawna w [podeyrzeniu o niewierność względem Sułtana, Sardar czyli naczelnny wołk Janczarów odebrał z tego powodu rozkaz nakazania rzeczoznemu naczelnikowi głowę uciąć. Gdy Basza dowiedział się, że jego rozkazy nie są przyzwolicie wykonywane, przyzwał do siebie resztę naczelników ort i Sardara, wyrzucił ostacniemu niedozor i okazał z krwawioną głowę zastanianego przez niego zuchwalca, i kazał mu zdyć honorowy kaftan i przed obrotem słońca ustąpić z Smirny. Pałac zaś jego przeznaczył nowemu Sardarowi. W krótko potem wygnanych zostało z Smirny do 3000 osób różnego wieku i poci, a pomiędzy niemi 5 naczelników ort, i ogłoszono rozkaz, iż każdy Turek o atrzony być musi pozwoleniem bawienia. Bramy miasta były zamknięte i żaden Turek bez pozwolenia Baszy nie mógł wniść, ani wyjść. Nikt jeszcze w Smirnie nie pamięta tak ścisłej policyi.

DODATEK ROK 5. GAZETA KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 8 STYCZNIA 1823 ROKU WE SRODE.

— Z Krakowa. —

Podług wszelkich przepisów prawa i obrządków Kościoła, zawarty został Akt ślubu Małżeń między Hrabia Łosia z Panną Olimpią Siemońską d. 5 b. m. Akt Cywilny był przez JW. Prezesa Senatu Rzpłtcy Krai: podpisany, który JW. JMC. Xiądz J. Józef Łancucki Archiprezbyter Kościoła P. Maryi, poprzedziwszy go, pełną i w pełni stosownych wymową, odczytawszy przemowę młodym Małżom, m. urzędowo zatwierdził. Ślub kościelny poprzedzony Mszą S. z równie poruszającą Nauką Duchwną d. wał JW. Xiądz Skórkowski Dziekan K. K. w kościele S. Anny d. 6 b. m. Tegoz dnia Benedicte'em Talami w domu Ojca zaślubionej, JW. JMC. Xiądz Hrabia Sierakowski Kustosz koronny, w asystencyi JW. JMC. Xiędza Starowiejskiego K. K. i W. JM. Xdza Wasińskiego Plebana Eobiniego dopełnił.

Z Wiednia d. 19 Grudnia.

Podług najnowszych doniesień z Wenecyi Najjaśniejsi Cesarstwo nasi wyjechałi stamtąd d. 23 b. m. rano przez Treviso i Bassano do stolicy naczey. J. Cesarzewicowska Mość Wicekról Lombardsko-Weneckiego Królestwa odprowadza NN. Cesarstwo do Trientu, z kąd

wroci się do Wenecyi po swoją Małżonkę.

Najjaśniejszy Cesarz Rossyyski opuścił jeszcze d. 22 rano Wenecyą i przedsięwziął swoją na powrót podróż przez Bassano do Inspruka.

Najjaśniejszy Król Pruski powrócił z przedsięwziętej do niższych Włoszech podróży d. 20 do Werony, a d. 24 przybył do Inspruka, z kąd nazajutrz udał się przez Salzburg w dalszą do Berlina drogę, gdzie zamysła d. 3 Stycznia na powrót stanąć. Królewicowie Wilhelm i Karol, którzy dopiero w kilka dni za J. K. Meią z Neapolu wyjechali, powrócą cokolwiek później do Berlina.

Od granic Włoskich d. 21 Grudnia.

Rozpoznanie w Weronie tyczących się Turcyi punktów zaczęło się d. 12 Listopada, a ukończyło na początku miesiąca bieżącego. — Po odjeździe Posła Angielskiego Lorda Strangford Xże Metternich odebrał ważne pisma przez wysłanego nadzwyczajnego gońca przez Austryackiego Posła w Stambule, Barona Ottemela. Tyczą one się zwalenia Haleda i jego stronictwa, ale dalsza ich osnowa i c. jest wiadoma. Tyle tylko z Werony donoszą, iż po kilku długich naradach wyprawiono nadzwyczajnego

gońca do Larfa Strangford do Korfu, gdzie miał przed udaniem się do Stambułu czas jakiś zabawić.

Gazeta Tryeńska donosi pod d. 15 Listopada z Zante co następuje: Ces. Austriacka fregata Lipsia odplynęła na początku Listopada z Zante do nadbrzeżów Etolii, dla wyszukania rozbojników morskich, którzy na początku Października Austriacką galeryę Merope zabrali, kapitana iey Hr. Ivanovich zamordowali i pomyędzy skały Echiadą schronili się, w celu odebrania tego okrętu i zemstczenia się za wyrzaloną Ces. Austriackiey banderze znieuwagę. Margr. Pauluci, kontraadmiral i dowodzący Ces. Austriacką siłą morską na morzu śródziemnem znajdował się na fregacie Lipsia, i z odebraną rozbojnikom galeryą zabierał się do powrotu do Zante, gdy d. 12 Listopada o godzinie 1 z południa na wniysciu do kanału Cefalońskiego, w którym czasie fregata pasowała się z najośniejszą burzą i Kontraadmiral znajdował się właśnie na iey pokładzie, uderzył piorun z wielkim trzaskiem w główny nasz fregaty i rozrzucił go na wszystkie strony. Ztamtąd przebiegł piorun z niesłychaną szybkością przez pokład aż na doł okrętu, gdzie wściekłość swoją wywarł na kosz zarzewianych kul i zgasł. Kie te przez niesłychaną moc materyi elektryczney tak były ochłodzone, iż wyglądały iak polerowana stal. Wiele palących rac, które znajdowały się niedaleko masztu, zostały szczęściem przez piorun omiunione, i gdyby się był zapalił, cała fregata byłaby poszła na powietrze. Trzey maytkowie utracili w tem zdarzeniu życie, a 5 zostało rannych.

Z Madrytu d. 12 Grudnia.

Deputowani Serra i Ruli podali Stanom plan skarbowy, którego głównym celem jest spłacenie długu publicznego, przywrócenie zaufania narodowego, zabezpieczenie wypłaty prowizyi i umorzenie zwolna obligacyy skarbowych; lecz Stany odrzuciły go, ponieważ iego uskutezczenie zawięz podlega za sobą trudności.

Śmierć Zaldivra potwierdza się. Kazał on czterech ludzi z swey bndy rozstrzelać pomiędzy ktorymi znajdował się nieciaki Guerra, posiadający zawsze iego zaufanie, ale na końcu miał o nim podeyrzenie, iż zamysła osiągnąć wyznaczone przez Rząd za iego głę 30,000 realow nagrody.

Potwierdza się, iż Rząd w Niderlandach i Anglii z kupił 50,000 karabinów i czyni teraz układy względem dostarczenia 40,000 zupełnych mundurów.

Zamek i Pardo wyporządzany jest z pośpiechem, i mówią, iż Królowa Portugalska (siostra Monarchy naszego) mieszkać w nim będzie przez czas jakiś.

Rząd wydał kilku pułkom rozkaz aby do Madrytu niezwłocznie przybyły. Domysłają się zatem, iż odkryć znowu musiał iakowe intrygi, do których przyglumienia potrzebne jest woysko.

Podług ostatnich doniesień od Jenerala Miny, popierał on z nieubłaganą surowością działania swoje przeciw goszczącym po prowincyiach bandom fakcyjonistów, dla zapewnienia w nich spokoyności i porządku.

Z Zemlina d. 12 Grudnia.

Do Belgradu nadeszło potwierdzenie o Sttaceniu i Churszyda Baszy; przynajmniej tak głoszą Chrześciani i Turcy

dołączając, że wyścigi Kapidzi Baschi zabrali z sobą do Stambułu jego podskarbiego i całe wojsko rozeszło się po jego śniadaniu. Z niecierpliwością oczekiwana zatem jest pocztą z Stambułu, która to wszystko wyśnić powinna. W Albanii wszystko ma znowu być w poruszeniu przeciw Porcie, na przekór której ogłoszono wnuka Alego Baszą Janiny, a dotychczasowy Basza Omer Vrione uciekł do Larissy.

Z Bruxelli d. 22 Grudnia.

Były Francuzki Jenerał Sarazin, który tak wiadomo był we Francyi o wieloletniostwo sądzony i na karę skazany odpłynął d. 18 z Antwerpii do Lizbony.

W Enkuizen spalił się d. 17 b. m. ekonomiczno robotczy dom, w którym mieściło się i pożywienie znajdowało 120 ubogich.

Mamy tu teraz rysunek parowego wozu P. Griffith, który waży 3000, a ma 6000 funtów ciężaru i na godzinę ubiega jedną milę.

Z Kopenhagi d. 24 Grudnia.

Od niedawnego czasu znajduje się tu bardzo znaczny pokup na wszelkiego gatunku zboże.

Ces. Rossyjski Poseł Baron Nicola obchodzi dziś rocznicę urodzin Monarchy swojego wielkim obiadem.

Projektowane tu jest utworzenie Baltycko-morskiej Amerykańskiej kompanii dla podniesienia handlu.

Z Sztokholmu d. 20 Grudnia.

Konstytucyi Szwedzkiej z odmiana-

mi i dodatkami przez późniejsze Sejmy wyszło tu z druku nowe wydanie.

Królewic Następca tronu oczekiwany tu jest niezawodnie na 23 b. m. na powrót.

Od brzegów Menu d. 24 Grudnia.

Podług niezawodnych doniesień N. Cesarza Alexandra d. 27 Grudnia zjedzie się z siostrą swoją Następczyną W. Xięstwa Weimarskiego w M. tteIswald pod Jnsprukiem.

Frankfortski Bankier Rotschild posłał na kilku wozach sztabę złota do Petersburga, jak mówią, w wartości 6 mill. Zr.

Xże Elektor Heskí dozwolił officerom wojska swojego, którzy ozdobionymi byli znakami legii honorowej, one nosić pozamienieniu ich przez terażniejszego Krola.

W Metzingen w kraju Wirtembergskim, żona ubożego stroża nocnego urodziła d. 1 Marca r. z. dwóch, a d. 28 Listopada r. b. trzech chłopców; lecz z wszystkich pięciu pierwej tylko na świat wyszły żyć.

P. Hoffman oznajmił, iż do odpłynięcia mającego po 1 Stycznia do Grecyi wyprawy żadnych więcej ludzi nie przyymie; ale uprasza o składki w pieniądzu i sukniach. Kto przyłożył się zechce do pożyczki na 6 od sta na Greckie narodowe dobra, zgłosić się ma do związków za Grekami.

Względem nowej pożyczki, którą Austria zajęła, rozesłali Bankierowie Pariss, Gaymuller i Rotschild okólniki.

Wynosić ona ma 36 mill. Zr. i przeznaczoną jest na cofnięcie z biegu dawnych obligacyi. Wypłata nastąpi miesięcznie po 1 mill. tak iż cała pożyczka w przeciągu trzech lat z prowizyą po 5 od sta spłaconą zostanie.

Cesarz Rosyjski Radcy poselskiemu w Wirzburgu Scharold za przesłaną biografią Xcia Alexandra Hohennehe, przysłał z Werony kosztowny brylantowy pierścień.

Największe stopnie zimna.

Dnia 1	Stycznia 1823	stopni zimna	— 14, 0
— 2	—	—	— 14, 8
— 3	—	—	— 11, 3
— 4	—	—	— 16, 4

Dnia 7 Stycznia 1823.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	16 15	15 15	15 —	14 —
— Żyta	16 —	15 15	14 —	— —
— Jęczmieńca	12 15	11 15	11 —	— —
— Owsa	8 15	3 —	— —	— —
— Jagiel	36 —	— —	34 —	— —
— Grochu	16 —	— —	— —	— —
— Rzepak	— —	— —	— —	— —

W Gdańsku dnia 27 Grudnia.

Laszt 30 Korcy 171000 acy.

Pszenicy	od Złp.	540	do	760.
Żyta	— —	360	—	400.
Jęczmieńca	— —	360	—	400.
Owsa	— —	280	—	300.
Grochu	— —	400	—	440.

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 6 Stycznia.

Czer: Zł: Holl: monetą Courant	Złp	20 gr.	8
— detto Cesarski	—	20	—
Fryd. Pruskie	—	36	—
Luidor	—	37	—
200 frankowy	—	33	—
Srebrny Wiedeński za 100	—	229	—
Złoty ryński Szejnami	—	1	22

TEATR NARODOWY.

We Czwartek d. 9 Stycznia 1823. dana będzie Komedya w 5 aktach, z angielskiego przerobiona przez W. Bogusławskiego, pod nazwiskiem: Szkoła Obmowy.

W następujący Piątek zaś d. 10 Stycznia. na benefis Franciszka Żebrowskiego, dane będzie wznowioną Drama w 5 aktach, pod nazwiskiem: Hrabia Beniowski, czyli: Wybicie się na wolność z Kamyszki.

LOTERYJA KRAJOWA.

W 15 Ciągnięciu dnia 8 Stycznia r. b. w przytomności osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numera następujące:

36. 73. 76. 42. 86.

D O N I E S I E N I A.

Podaje się do publiczney wiadomości, iż w obwodzie miasta Chęciny, w Powiecie Kieleckim leżącego, jest do sprzedania z wolney ręki, Dworek z zabudowaniem wygodnem gospodarskiem, z ogrodem z naylepszymi owocami, z gruntem ornem około 70 morgów, siana około 18 fur i tyleż potrawu mającym; w chęci nabycia tego, zechcą się zgłosić do W. Lipawskiego Melycyna Doktora, lub W. Krzyżanowskiego Patrona Trybunału Cywilnego Województwa Krakowskiego w Kielcach mieszkających.

Generałna Ekonomia Państwa Tenczyńskiego uwiadomią Prześwintną Publiczność, iż w Kopalniach tego Państwa znajduje się podostatkiem Węgiel, zatem żyjącym kupna sprzedawane będzie przy Kopalniach, to jest w Tenczynku korzec po Złp. 3, a w Myślachowicach po Złp. 1 gr. 15.